
Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI

Ordinanza   n° 611 del 05/12/2024

Riferita alla Proposta n. 633

  

 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE VEICOLARE VIE DEL CENTRO STORICO, IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DI NATALE.

IL DIRIGENTE
VISTA, la Direttiva prot. n. 132696 del 21-11-2024, con la quale l’Assessorato allo Sport - Eventi – Viabilità,  
comunica  che,  in  occasione  dei  festeggiamenti  previsti  per  il  Natale  2024,  sono  in  programma  varie 
iniziative, tra cui i “mercatini di natale”, che avranno luogo prevalentemente nel centro storico della città e, 
pertanto, richiede una diversa regolamentazione della circolazione veicolare;
CONSIDERATO che,  al  fine  di  consentire  l'ordinato  allestimento  e  lo  svolgimento  in  sicurezza  delle 
manifestazioni  natalizie,  si  rende  necessario  disporre  la  sospensione  temporanea  della  circolazione 
veicolare in Corso Umberto I, tratto di strada compreso tra il Corso Vittorio Emanuele II e la via Re D’Italia,  
dalle ore 08:00 del 06 dicembre 2024 alle ore 14:00 del 07 gennaio 2025, con esclusione dei mezzi  di  
soccorso e di polizia in allarme, nonché sospendere temporaneamente la circolazione veicolare dal 13 al 29 
dicembre 2024 dalle ore 18:00 alle ore 22:00 e, comunque all’occorrenza e fino a cessate esigenze,   in 
Corso Vittorio Emanuele II, tratto di strada compreso tra la Via Berengario Gaetani e il Corso Umberto I, e in 
Piazza Garibaldi, qualora le esigenze dettate dall’afflusso dei visitatori lo rendessero necessario;
DATO ATTO che il responsabile del presente procedimento è l’Ag. Maria Elisa Riggi, giusta individuazione 
effettuata dal Dirigente con nota prot. n.132696/2024;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e  la  correttezza  di  quest’ultimo ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto  dall’art.  147  bis  del  D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e 
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione 
previste nel vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO 
triennio 2024-2025-2026;
ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 12/07/2000, è stato approvato il Piano 
Urbano del Traffico ed in particolare, il Piano Generale del Traffico Urbano che disciplina e regolamenta la 
circolazione stradale;
ATTESO che con Decreto del Sindaco n. 91 del 22/11/2024, sono state conferite le funzioni dirigenziali e 
con Decreto del  Sindaco n.20 del  19.02.2020 sono state definite  le  sostituzioni  dei  Dirigenti  in  caso di 
assenza, impedimento o conflitto di interesse;
RITENUTO doversi provvedere in merito;
VISTI gli  artt.  5,  6,  7,  14 e 39 del  N.C. d. S.  -  D.Lgs.  n.285/1992 e s.m.i.  nonché le relative  norme di 
attuazione contenute nel Regolamento d'Esecuzione al C.d.S. - DPR n° 495/1992 s.m.i.;
PRESO ATTO della competenza ad adottare il  presente provvedimento da parte del Dirigente, ai sensi 
dell’art.107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n° 267 e degli artt. 4/2 e 70/6 del D. Lgs. n° 165/2001 e s.m.i.;

O R D I N A

-1) Dalle ore 08:00 di venerdì 06 dicembre 2024 alle ore 14:00 di martedì 07 gennaio 2025, la sospensione  
temporanea della circolazione veicolare in Corso Umberto I, tratto di strada compreso tra il Corso Vittorio  

Pagina 1/2



Emanuele II e la via Re D’Italia, con esclusione dei mezzi di soccorso e di polizia in allarme e dei mezzi al  
seguito degli operatori commerciali, ai quali è consentito l’accesso esclusivamente nelle ore antimeridiane,  
per il tempo strettamente necessario al rifornimento delle merci;
-2) Dal 13 al 29 dicembre 2024, dalle ore 18:00 alle ore 22:00 e, comunque, all’occorrenza e fino a cessate 
esigenze, la sospensione temporanea della circolazione veicolare in Corso Vittorio Emanuele II, tratto di 
strada compreso tra  la  Via  Berengario  Gaetani  e il  Corso Umberto  I,  e  in  Piazza  Garibaldi,  qualora le 
esigenze dettate dall’afflusso dei visitatori, lo rendessero necessario, con esclusione dei mezzi di soccorso e 
di polizia in allarme, degli autobus delle linee urbane e del “trenino di Babbo Natale”;
-3) Dalle ore 07:00 del 09 dicembre 2024 a cessate esigenze, l’istituzione temporanea del divieto di sosta,  
con rimozione forzata, in Piazza Mercato Grazia, tratto indicato da apposita segnaletica verticale mobile.
Per effetto delle superiori disposizioni, nel periodo di sospensione della circolazione:
- i veicoli provenienti da Corso Vittorio Emanuele II, giunti all’altezza della Via Berengario Gaetani, avranno 
l’obbligo di svoltare a sinistra per quest’ultima via;

- i  veicoli  provenienti  da Corso Umberto I,  lato Viale Regina Margherita, giunti all’altezza di Via Camillo  
Genovese, avranno l’obbligo di svoltare a destra per quest’ultima via.

E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia previste dall’art.12 del C.d.S. di osservare 
e fare osservare il presente provvedimento.
I trasgressori saranno puniti a norma di legge.

DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del  
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6  
D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel  
vigente PTPCT, approvato con Delibera di G.C. n.50 del 15.04.2024 di approvazione del PIAO triennio 2024-
2025-2026;
PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, alla 
voce “Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” elenco 
“Ordinanze Dirigenziali” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 e 
s.m.i..

AVVERTENZE:
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 s.m.i., avverte che:
1. il Responsabile del presente procedimento è l’Ag. Maria Elisa Riggi;
2. i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono:
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Diego Peruga, giusto Decreto del Sindaco n. 91 del  
22-11-2024 - email d.peruga@comune.caltanissetta.it;
- per il Dirigente della P.M., il Segretario Generale dell’Ente, giusto Decreto del Sindaco n. 78 del 24-10-2024 
- email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it.
Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza, è ammesso ricorso:
- Entro 60 giorni al TAR Sicilia (PA);
- Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione). 
 

Il Responsabile dell'atto:F.to  Riggi Maria Elisa

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta,  05/12/2024 Il Dirigente - D.S. 15 del 11/02/2020
   Peruga Diego / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2

mailto:d.peruga@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it

	Riferita alla Proposta n. 633
	
	

